
www.dpshtrr.gov.al

ANALIZË
MBI
SIGURINË
RRUGORE
AKSIDENTET
RRUGORE
JANAR-DHJETOR
2022



viktima/1milion
banorë në

aksidentet rrugore
viti 2022

59
viktima/1 milion banorë

në krahasim me
vitin 2021!

-16%
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Të aksidentuar (viktima) në 1 milion banorë, viti 2021
Shqipëria 2022

 (Janar-Dhjetor 2022)



Progresi në Sigurinë Rrugore 
krahasuar me vitin

2021!

9%
Progresi në Sigurinë Rrugore 

krahasuar me vitin
2010!

52%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Rumania

Shqipëria
(2022)

Mal i Zi

Bullgaria

Serbia

Kroacia

Kosova

EU 27

52%
42%

40%
34%

27%
23%

21%
18%

Progresi në Sigurinë Rrugore (më pak viktima /1 milion banorë),
në periudhën 2010-2021 (2022)



indeksi i vdekshmërisë për 10,000
mjete në vitin 20222

ulje të indeksit
krahasuar

me vitin 2018

-44%
ulje të indeksit

krahasuar
me vitin 2021

-23%
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Mjete / Viktima në aksidente rrugore

bazuar në 12-mujorin 2022



indeksi i vdekshmërisë për 10,000
drejtues mjeti në vitin 20221.4

ulje të indeksit
krahasuar

me vitin 2018

39%
ulje të indeksit

krahasuar
me vitin 2021

-21%
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Drejtues mjeti / Viktima në aksidente rrugore



viktima në aksidente
rrugore gjatë

Janar-Dhjetor 2022!

164

viktima në krahasim
me të njëjtën periudhë

të vitit 2021!

-17%
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Viktima në aksidentet rrugore
gjatë periudhës Janar-Dhjetor, sipas viteve



Drejtuesve të Mjetit iu pezullua Leja e Drejtimit
gjatë periudhës Janar-Dhjetor 2022!

1,196

Të arrestuar
mesatarisht në ditë 

1.6 1.5

Nën efektin e alkoolit u
arrestuan pasi rezultuan nën

efektin e alkoolit mbi
normën e lejuar

U arrestuan pasi u
konstatuan se drejtonin

mjetin pa një
Leje Drejtimi

50% 44%

Të arrestuar
mesatarisht në ditë 

Rrugët urbane dhe interurbane në Tiranë


